debat leti, & faciem lauabant, & ungebant capita. Noua ex veteribus diabolus elicit, hæreses iam sopitas rediuuas suscitatur. Mirantur homines, veruntamen iam olim præcesserunt hæreses lutheranicis similes, quæ in sacris sunt damnatæ concilijs. Quid autem conquerruntur, quod ecclesia præcipit ieiunia celebrari? Cum Moab & filij Amō insurgerent contra Iosaphat, vt 2. Paral. 10. cap legitur, Iosaphat timore perterritus, totum se cōtulit ad rogandum dominum, & iudixit ieiunium vniuerso Iuda. Præcepto regis obseruatur ieiunium, cur non potius obseruandū, cum præcipitur ab ecclesia? Præcepit Saul non comedere populium vsquequo vlcisceretur de Philistæis, & non māducauit vniuersus populus panē. Ionathas autem filius eius, cum paululum mellis gustasset, illuminati sunt oculi eius ad discernendum se male fecisse, & pater ait: Applicate huc angulos populi, & scitote, & videte per quæ acciderit peccatum hoc hodie. Peccat Ionathas & iubetur interfici, quoniam cōtra regis edictum parum mellis gustauerat: nec dñs illi vult responsum præbere 1. Reg. 14. Peccat & ieiunium soluens contra prohibitionē ecclesie. Esdras inducit ieiuniū. 1. Esdr. cap. 81. Rex Ninive, cum audiret Ionam dicentē, adhuc quadraginta dies & Ninive subuertetur, præcone acclamante præcepit dicens: Homines, & iumenta, & boues, & pecora non gustent quicquam, nec pascantur, & aquam non bibant, & obseruatum præceptū: cur non potius ieiunium ab ecclesia indictum obseruari debeat? Dominus per Ioelem. 12. cap. Conuertimini ad me, inquit, in ieiunio, fletu, & plāctu. Et paulo post: Sanctificate, inquit, ieiunium. Bis refert dñm ieiunium præcepisse. 1. quidem cap. & 2. Ad quem ergo dies ieiunij statuere attinet, nisi ad illam immaculatā, ac sine ruga ecclesiam sanctā, quæ est colūna & firmamētum veritatis. 1. Timo. 3. Et illis quibus dictum est (apostolis scilicet, & successoribus suis, & ecclesie suæ) à dño: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consumationem seculi. Et iterum Ioan 14. Ego rogabo patrē, & alium paraclētum dabit vobis: vt maneat vobiscum in æternum, & spiritum veritatis. Iste spiritus veritatis, qui manet cum ecclesia domini in æternum, iste edocet eam cum Raphaele archāgelo, Tobie. 12. quod bona est oratio cum ieiunio: Et beatus Luc. 2. cap. de Anna vidua dicit: quod nō discebat de templo, ieiunijs & obsecrationibus seruiens nocte ac die. Nunc porrò theologica adducemus rationem, qua traditur: Quandoquē aliquod præceptum in lege naturæ vel scripturæ reperitur, non habens tempus præcisum, nec in sacra scriptura expressum, per ecclesiam interpretari necessarium esse. Habet enim illa spiritus sancti assistentiā, prout prædicimus. Præceptum est in lege decalogi: Sabbata sanctifices. Et ipsa etiam naturalis lex edocet hominem, debere ipsum aliquando suū considerare auctore: sed quomodo hoc adimpleatur præceptum, in lege decalogi minime expressum est: quanq̄ Iudæis nonnullæ circumstantiæ traditæ sunt, de operibus laboriosis nō agendis. Præcipit ecclesia audire missam, vt deo debitæ gratiarum actiones reddantur, & ne opus seruale eo die facias. Obedire sub peccato letali teneris, quoniam declaratio est legis illud præceptum. Ieiunare, abstinere uel à cibo & potu, aliquando naturale præceptum est: cum quis scilicet vel tentatur à carne, vel iracūdia exagitur: deniq̄, quotiens cernit parum abesse, quin per peccatum corruat, ex nimio cibo & potu. Cum autem hominum turba hæc non possit satis perpendere, sancta mater ecclesia ieiunare præcipit, & abstinere, vt possis deo vacare, & à peccatis desistere: maxime verò in quadagesima, & quatuor temporibus anni secundum illud Zach. prophetæ,

cap. 8. Hæc dicit dominus exercituum, Ieiunium quarti, & ieiunium quinti, & ieiunium septimi, & ieiunium decimi erit domui Iudæ in gaudium, & in lætitiâ, & in solemnitates præclaras. Hinc etiam & vigiliis sanctorum solemnitatum, sancta mater ecclesia, ut purius celebrentur, ieiunare statuit. Nullus igitur adeo sit demens, & insano furore percitus, qui tantis exemplis scripturæ sacræ adductus, terga vertat, oculos claudat, aures obturet. Quis tantis obediens testimonijs deuotissimè ieiunia celebret lætus, & non exterminata & rugata fronte: ne illud domini audiant: Amen dico vobis receperunt mercedem suam, qui fucatum hypocrisi fecerunt ieiunium. Etenim cum laudes hominum tantum quaesierint, constitutum a se finem sunt consecuti. Quippe quos populus sanctitate præditos reputans, magnis euecit laudibus. Tu autem cum ieiunas imitare Christum dominum ieiunantem, & ieiunium statuentem, Moysen & Heliam ieiunantes, beatum Ioannem baptistam, & ipsius discipulos, & domini apostolos, & discipulos: tum & ieiunantem Dauidem, qui ait: Ego autem cum mihi molesti essent, induebar cilicio, & humiliabam in ieiunio animam meam, Psal. 34. Item psal. 68 Opperi in ieiunio animam meam. Et Psal. 108. Genua mea infirmata sunt a ieiunio. Vnge & caput tuum, & faciem tuam laua: nec aliquo affectato indicio, instar hypocritarum, videri velis ieiunans hominibus, sed patri tuo qui est in abscondito: & pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi optimus circumspector, optimusque retributor. Cor enim inspicit deus, & interiora scrutatur, ac penetrat vilitatis arcanum. Qui quidem bonorum nostrorum non eget. Quæ autem propter illum præcipit faciamus, non suis commodis, sed nostris consulit. Neuit enim ipse quanto suos afficit præmio, quanta retributione honorat, qui propter eum bona facere volunt. Ipsemet est retributor, ipsemet est præmium. Ne autem in inanem ærem opera euanescent nostra, hortatur, repetit, præcipitque omnia illa in eum, tanquam in omnium postremum finem referri. Ut ipsius gratia eum ipsum in præmium habere mereamur. O immensa charitas, o amor sine medio, o ineffabilis dilectio, quæ sibi retinens nihil, omnia sua & nostra in nostram utilitatem conuertit. Disce o homo fratrem tuum diligere, disce tua pauperibus elargiri, disce auaritiâ fugere, disce non retinere terrena, quinimo impartire, quæ possides, indigentibus: disce quam tibi vile fuerit tua in communes ecclesiæ usus conferre: presentim cum cernis dominum deum tuum & se, & sua tibi tradere: & tua non in suam, sed in tuam potius utilitatem conuertere. Omnia igitur quæcumque feceris bona, in solam dei laudem fac, & ieiunia cum sanctis celebra. Venerare sanctam matrem ecclesiam catholicam, ieiunia tot edoctam oraculis præcipientem. Scito hanc per paraclætum spiritum sanctum in æternum doceri, & per filium omnibus diebus illi assistentem, usque ad consummationem seculi regi & gubernari: cui cum patre & eodem spiritu sancto est honor, gloria & imperium in æternum Amen.

TRACTATUS DVODECIMVS

In sextum capit. beati Matthæi.

Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, vbi ærugo & tinea demolitur, & vbi fures effodiunt, & furantur: thesaurizate autem vobis thesauros in caelo, vbi nec ærugo, nec tinea demolitur: & vbi fures non effodiunt nec furantur. Vbi enim est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum. Veris nos diuitijs diuites esse cupiens Christus dominus noster: qui omnia nouit sapientia sua, cautos nos red-

dit:

dit: ne thesaurum nostrum in parum tuto loco recondentes, amittamus. In terra namq̄, ait esse vermes & fures, vt tutum vsq̄ in hodiernum diem ab aliquo horum duorum, thesaurū in terra condēs, nemo reddiderit. Ceterum hos vermes non existimes debiles esse: quin scito, quod ærugo hæc, & tinea hæc, omnia corrodit, omnia deuorat, omnia cōsumit. Hi siquidem vermes sunt tempus, dies & hora, & ipsa minutissima momenta temporis. Nam quid paulatim exitium adfert, omne quicquid est rerum inde sinenter atterens & consumens, nisi tempus? Quid ita silenter surripit, & possidentem à possessis abstrahit, & illum tandem nihil habentem, & vita spoliatum, nudum in terram dicit, nisi tēpus? Cuius si spacia queras, verius id quod deficit enumerabis, quàm quod existit. Nam si quis te percontetur: Heus tu o bone, quot agis annos ætatis? & si verè & recte sic interrogatire spōdere velis, nō dices: annos natus sum quadraginta: imo quadraginta mihi desunt anni: quia iā consumpti à verme præteriere. Respondet alius, quinquaginta se habere annos, quos iam non habet. Nullum enim habemus annum præsentem, non mensem, non diem, non horam: quin potius nos ab illis ipsis recedimus, perniciosissimo gressu aliorum tēdētes. Vt hinc verissime Aristotelem sensisse credam, cum dicit: de tempore non habemus nisi nunc. Quod sane nūc vix dum prolatum, recedit euanescit q̄: vt nusq̄ ad nos redire, nec etiā nos ad illud trāsire liceat vnquam. O valde caduca & labilis ætas, o vermis, o tinea, cui nec reges resistere possunt. Quod si furem mortem intelligas, non abs re erit. Nam quis viuentium è manibus mortis euasit? Quis non ab illa correptus? Quis non prostratus? Postquam enim lata sentētia est in genus humanū: In quacunque hora, inquit Deus, comederitis, morte moriemini: & protoplastus est transgressor factus: statutū est (inquit beatus apostolus Paulus) omnibus hominibus semel mori: Et post hoc iudiciū, ad Hebr. 9. Optimè igitur consulit Opt. max. Iesus Deus & saluator noster, ne thesauros nostros reponamus in loco, temporis transeuntis vermibus obnoxio. Et ne sub vmbra mortis omnia surripientis constituamus. Qua propter thesaurizemus nobis in celo, vbi thesaurus repositus adseruatur: nec à tempore velut à tinea, & ab ærugine consumitur: nec à morte velut à fure inuaditur. In hunc locum beatus Ioannes Chrysostomus cōmendans dñi hoc salubre cōsiliū, inquit: Cuius tibi probaretur consiliū: lata in duos sententia est, quibus præcipitur patriam excedere. illius, qui in loco à quo recedere cogitur, thesauros ingentes congerit: an illius, qui omnia illò occulte mittit, vbi reliquum vitæ conficere necessarium est? vt q̄. huius recta est intentio, prouida ratio, & prudens vigilantia. Igitur cum nobis ab isto recedendum sit incolatu, necesse est eo, quo ituri sumus, thesaurum mittere: vt sic nobiscum asportantes illum, non omnia nostra furibunda surripiat mors, vel tempus irreuocabile deuoret. Siquidem prudentis est, ad illū ad quem pergis locum, nusquam reuersurus, plura tecum ferre: inq̄, eo à quo discedis, vel omnino nulla, vel pauca relinquere. Neque enim si puer es aut iuuenis, & alter senex: ob id protinus iudices illum, citius quàm te, illuc migraturum. Quod perinde est, ac si in domū figuli ingressus, de vasis fictilibus quæras, quod nā illorum firmitus sit? Nam illico tibi figulus respōdebit ridens: cum omnia sint te stæcea, & in eodem versentur periculo, quod illorum prius è manu in terram ceciderit, id prius frangi non esse dubium. Simile igitur casum habet mortalia corpora nostra. Lutea enim plasmata sumus, pariterq̄, omnes ex quo proximi morti, infantes, pueri, iuuenes, senes. Habemus, inquit beatus apost. Paul. 2